2017年 6月 1日

報道関係各位

免許不要、スタイリッシュなデザインで外出をサポート

ハンドル形電動車いす「スマートパル ライト」を発売

女性に嬉しい軽量設計、小回りが利き、狭い道でも安心安全

フランスベッドホールディングス株式会社

フランスベッド株式会社(本社:東京都新宿区、代表取締役社長:池田 茂)では、高齢者の日常

生活活動の向上を目指したブランド「リハテック」より、ハンドル形電動車いす「スマートパル ライト」

を 2017年 6月中旬より発売いたします。

「スマートパル ライト」は、自転車に乗るのが苦手な方や、運転免許証の返納後も移動手段を

必要としている方などのお出かけをサポートするハンドル形電動車いすです。発進などの操作が

簡単で、スーパーへのお買い物など普段のお出かけを楽しくする、3 輪タイプのスタイリッシュでス

マートなデザインを採用しました。運転しやすいハンドル、女性に嬉しい軽量設計で狭い道でも小

回りが利くので、運転に不慣れな方でも安心してお使いいただけます。また、転倒予防のため、前

後に 10度、左右に 4度傾くと警告音を発し、ご利用者に伝えます。座席は 45度と 90度に回転す

るので、スムーズに乗り降りが可能。前方のカゴに加え、座席の下にも収納できるのでお買い物

に最適です。充電は取り外しでき室内充電できるバッテリーで、満充電でおよそ 12ｋｍ走行できま

す。

なお、本商品を含むハンドル形電動車いすは、道路交通法上、使用者は運転免許を必要とせ

ず、『歩行者』として扱われます。

ハンドル形電動車いす「スマートパル ライト」に関する商品概要は下記の通りです。

ハンドル形電動車いす「スマートパル ライト」商品概要

【特 長】

① 3輪タイプのスタイリッシュでスマートなデザイン

② 狭い道での小回りに対応し、女性に嬉しい軽量設計（重量 47ｋｇ）

③ わかりやすい操作ボタンで安心

④ 前後に 10度、左右に 4度傾くと警告音を発するなど、安全面に配慮

⑤ 買い物に便利な高い収納性

【仕 様】

【価 格（非課税）】 月額レンタル価格：12,800円

介護保険利用者負担 1割：1,280円

介護保険利用者負担 2割：2,560円

販売価格：268,000円

【発売日】 2017年 6月中旬

【製造/販売】 フランスベッド株式会社

【販売先】 フランスベッドが運営する「リハテックショップ」、全国の介護ショップなどを予定

■本資料に関する報道機関からのお問い合わせ
フランスベッドホールディングス㈱

経営企画室 広報 IR課   ℡：03-6741-5505

■本資料に関する読者からのお問い合わせ先
フランスベッド㈱  ℡：0120-083-413※

  ※最寄りの福祉用具貸与・販売事業所につながります

最小回転半径 95ｃｍ

サイズ 全幅 66.5×全長 119×全高 104ｃｍ ※杖ホルダー、ミラー含む

タイヤ 前輪：12インチ、後輪：9インチ ※ノーパンクタイヤ

重 量 47ｋｇ（バッテリー含む） ※バッテリー重量：10.1ｋｇ

積載荷重 前カゴ：5ｋｇ

満充電時連続走行距離 約 12ｋｍ  ※走行条件により連続走行距離は変わります

充電時間 約 7時間

実用安全登坂角度 10度

最高速度 6ｋｍ/ｈ 傾斜センサー、減速センサー付き

最小回転半径 95ｃｍ

バッテリー 12V 11.6Ah×2

カラー ブルーグレー

座席下の収納スペース

レンタルのみ、傷害・対人対物保険付

となります。

事故による車両修理費は 5,000円まで

利用者負担となります。

わかりやすい操作ボタン

乗り降りに便利な回転シート